К делу № 1-87/2020

УИД 23RS0017-01-2020-000815-25

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации 

ст. Кавказская 13 октября 2020 года 

Судья Кавказского районного суда Краснодарского края Цыцурин Н.П.,

с участием государственного обвинителя 

помощника прокурора Кавказского районного суда Сафоновой А.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника Пилосяна С.В.,

представившего удостоверение № и ордер № 466750, 

при секретаре Задорожной А.В.,

рассмотрев в закрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего: 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

06.06.2020 года, более точное время в ходе проведения проверки не установлено, ФИО1, находясь в лесополосе, расположенной на расстоянии 200 м. от 

<

...> в г. Кропоткине Кавказского района Краснодарского края, не имея специального разрешения на приобретение и хранение наркотических средств, незаконно приобрел путем срыва листьев и соцветий с дикорастущего куста конопли, наркотическое средство марихуану, массой не менее 41,570 г., стал незаконно хранить для личного употребления при себе, без цели сбыта, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

07.06.2020 года в 00 часов 10 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, проводимого сотрудниками полиции ОМВД России по Кавказскому району, около домовладения № 329-а по ул. Ленина в ст. Кавказской Кавказского района Краснодарского края при ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет с содержащейся в нем растительной массой серо - зеленого цвета, принадлежащей ФИО1 

Согласно заключению эксперта № 66 от 10.06.2020 года, вещество, представленное на исследование по материалам проверки КУСП № 8984 - является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре 110 С, составила- 41,570 г. Согласно заключению эксперта № 219 от 16.07.2020 года, сухое растительное вещество серо - зеленого цвета, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО1, представленное на исследование по материалам уголовного дела № 12001030017000667, содержит тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством именуемым каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре 110 С, составила- 41,318 г. В смывах с правой и левой рук ФИО1, на двух нетканых тампонах обнаружен тетрагидроканнабинол в следовых количествах.

Согласно списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 13.03.2020 года N 275), вышеуказанный размер наркотического средства каннабис (марихуана), массой 41,570 г., которое незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта ФИО1, является значительным.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и воспользовавшись своим правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Однако, будучи допрошенным в ходе дознания ФИО1 показал, что в конце мая 2020 года, он находился на подработке в г. Кропоткине Кавказского района Краснодарского края, и в лесополосе, расположенной в районе конца ул. Пушкина г. Кропоткина, он обратил внимание, что там произрастает дикорастущее растение конопли. 06.06.2020 года, примерно в 23-00 часа, он находился в г. Кропоткине и так как ранее видел в конце ул. Пушкина растение конопли, решил нарвать листья и соцветия для личного употребления без цели сбыта, так как у него имелись финансовые трудности и он не всегда мог купить себе сигареты. Нарвав листья и соцветия с дикорастущего куста и сложив их в пакет (файл), он направился на дорогу, а именно на ул. Пушкина в районе д. 347 «А» г. Кропоткина, где вызвал себе автомобиль такси на указанный адрес, по приезду автомобиля такси, он сообщил, что ему необходимо ехать в ст. Темижбекскую Кавказского района, адрес при этом он не называл, а сообщил таксисту что покажет дорогу самостоятельно. Далее они направились в ст. Темижбекскую через ст. Кавказскую. При нем у него имелся пакет с растительной массой зеленого цвета-коноплей, которую он приобрел без цели сбыта для личного пользования путем курения. Находясь в автомобиле такси, двигаясь по автодороге, автомобиль такси остановили сотрудники ДПС, около частного домовладения № 329 «А» по улице Ленина ст. Кавказская, Кавказского района Краснодарского края. При проверке документов водителя такси, сотрудники попросили его предъявить документы, удостоверяющие его личность, но у него при нем никаких документов не имелось. Он стал нервничать, так как при нем у него имелся пакет с растительной массой-коноплей и он боялся, что данный пакет сотрудники полиции у него найдут. Его поведение заинтересовало сотрудников полиции. Сотрудники полиции преставились, предъявили служебные удостоверения и спросили его, имеет ли он при себе запрещенные в гражданском обороте предметы, добытые преступным путем а так же оружие, наркотические средства и иные предметы, на что он сказал, что при нем ничего из перечисленного нет. Сказал он так только потому, что думал, что у него ничего не найдут, надеялся что досматривать его не будут. Сотрудники полиции ему пояснили, что те будут проводить личный досмотр вещей находящихся при нем, на что он дал свое согласие. Сотрудники полиции пригласили для личного досмотра двух понятых, ранее ему не знакомых. В присутствии понятых ему было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотические средства, оружие, и предметы, добытые иным преступным путем, на что он сотрудникам полиции пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. Понятым и ему были разъяснены права при производстве личного досмотра вещей, после чего стали вести протокол личного досмотра. Так в ходе личного досмотра при нем, был обнаружен полимерный пакет с растительной массой-коноплей. После обнаружения данной растительной массы, сотрудники полиции в присутствии понятых горловину полиэтиленового пакета с растительной массой перевязали белой нитью, на концы которой была приклеена бирка с пояснительным текстом «Пакет № 1», на которой понятые, он и участвующие лица поставили свои подписи, за оттиском печати «29 ОМВД России по Кавказскому району». Обнаружив данную растительную массу, сотрудники полиции в присутствии понятых, задали ему вопросы, чем является обнаруженная растительная масса, кому принадлежит данная растительная масса, где именно он её приобрел и для какой цели. На заданные вопросы, он пояснил, что данная растительная масса является наркотическим средством, а именно коноплей-марихуаной и принадлежит ему, которую он приобрел путем обрыва с растения листьев конопли, а так же ее соцветий на участке местности, расположенном в 200 метрах от д. № 347 «А» по ул. Пушкина гор. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края. Нарвав листья, соцветия и стебельки конопли он положил все в пакет, после чего он хранил данный пакет при нем. Коноплю он нарвал для личного пользования, путем курения без цели сбыта. Как выглядит растение дикорастущей конопли ему известно, пробовал один раз, ввиду чего наркоманом или наркозависимым себя не считает. Далее сотрудники полиции в присутствии вышеуказанных понятых, вскрыв при нем и понятых пакет со спиртовой салфеткой «Фармель», произвели смыв с его правой руки, при этом салфетку поместили в бумажный конверт № 2, аналогичным способом был произведен смыв с левой руки, помещенный в бумажный конверт № 3, на данные конверты был нанесен пояснительный текст, также на конвертах расписался он, понятые, изымающий, был нанесен оттиск печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. По окончанию личного досмотра, понятые, он и участвующие лица поставили в протоколе личного досмотра свои подписи. В ходе составления протокола личного досмотра каких-либо замечаний, дополнений и уточнений не поступило. О том, что хранение и ношение наркотических средств, а также их употребление без назначения врача противозаконны и что за эти противоправные деяния предусмотрена уголовная и административная ответственность ему было известно (л.д. 51-55).

Помимо признания своей вины подсудимым, она доказана показаниями свидетелей, материалами дела. 

Свидетель ММВ, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным в ходе дознания показал, что он состоит в должности инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Кавказскому и 07.06.2020 года он совместно с инспектором ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Кавказскому ФИО2 в ходе несения службы, осуществляли патрулирование на служебном автомобиле, по улицам ст. Кавказской, в районе дома 329-а, расположенного по ул. Ленина ст. Кавказской, Кавказского района Краснодарского края, около 00 часов 10 минут 07.06.2020 года, был остановлен автомобиль такси, государственного регистрационного знака он в настоящее время не помнит, для проверки документов. При проверке документов у водителя такси, каких - либо нарушений выявлено не было, также в такси находился пассажир, который представился как ФИО1, который вел себя странно, сильно нервничал, документов при нем у него не оказалось, на основании чего было принято решение о проведении его личного досмотра, далее ими было приглашено двое понятых для проведения личного досмотра ФИО1 ФИО1 перед проведением личного досмотра в присутствии понятых было предложено добровольно выдать имеющиеся у него предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотические средства, оружие, и предметы, добытые иным преступным путем, на что тот пояснил, что при нем ничего запрещенного нет, в результате чего тот выдавать ничего не стал. Им были разъяснены права и обязанности понятым, а так же были разъяснены права и обязанности ФИО1 В начале личного досмотра, им, в протоколе личного досмотра было указано время как 00 часов 30 минут. В ходе личного досмотра ФИО1, в присутствии понятых, при нем, был обнаружен полимерный пакет, внутри пакета находилась растительная масса серо-зеленого цвета. Он в присутствии понятых, задал ФИО1 вопрос, кому принадлежит обнаруженный полимерный пакет, что в нем находится, где именно тот приобрел растительную массу и для каких целей. На заданные вопросы ФИО1 пояснил, что данный пакет принадлежит ему, внутри которого находится наркотическое средство конопля, которую тот приобрел для личного пользования без цели сбыта, путем срыва листьев и соцветий с дикорастущего куста конопли, в лесополосе в 200 метрах от 

<

...>. Далее горловина полимерного пакета была обвязана нитью, на концы которой была приклеена бирка с рукописным пояснительным текстом на бирке поставили подписи понятые, ФИО1 и он, также бирка была скреплена оттиском печати № 29 «ОМВД России по Кавказскому району». Далее, также в присутствии понятых, с использованием новых, чистых спиртовых салфеток «Фармэль», были произведены смывы с правой и с левой рук ФИО1, которые были помещены в бумажные конверты № 2 и 3 соответственно, на конверты был нанесен пояснительный текст, также нанесены подписи понятых и участвующих лиц, оттиск печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. По окончанию личного досмотра, ФИО1, понятые и он поставили в протоколе личного досмотра свои подписи. В ходе составления протокола, каких-либо замечаний, дополнений и уточнений не поступило. Им по данному факту были опрошены понятые. Также им было назначено проведение экспертизы, по результатам которой экспертом было установлено, что изъятая растительная масса у ФИО1 является коноплей, ее масса составила 41,570 грамм, на основании чего им было прекращено административное расследование и материал передан в ОД ОМВД России по Кавказскому району (л.д. 31-33).

Свидетель ФАА, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенной в ходе дознания дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ММВ (л.д. 34-36).

Свидетель ЧДР, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенной в ходе дознания показала, что 07.06.2020 года она на своем автомобиле двигалась по ул. Ленина ст. Кавказской Кавказского района Краснодарского края, примерно около 00 часов 15 минут, она была остановлена сотрудниками полиции на ул. Ленина, неподалеку от д. № 329-а, сотрудники полиции ей представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили ее поприсутствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра, на что она согласилась. Они подошли к мужчине, который представился как ФИО1, также сотрудниками полиции был приглашен еще один понятой, ранее ей незнакомый мужчина. Сотрудники полиции в ее присутствии и в присутствии второго понятого спросили у ФИО1, имеются ли при нем вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, в частности наркотики, оружие и др., на что тот пояснил, что ничего такого у него нет и добровольно выдавать ничего не стал. Далее, сотрудники полиции в их присутствии стали проводить личный досмотр ФИО1, в ходе его проведения, сотрудником полиции при ФИО1 был обнаружен полимерный пакет, внутри которого имелась растительная масса зеленого цвета, с характерным запахом конопли, сотрудники полиции в их присутствии спросили, что это и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что в пакете находится конопля и принадлежит ему, также тот пояснил, что нарвал ее с дикорастущего куста конопли в лесополосе в 200 метрах от д. № 347 «А» по ул. Пушкина гор. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края. Далее сотрудники полиции в ее присутствии и в присутствии второго понятого, изъяли вышеуказанную массу в полимерном пакете, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы нити были оклеены пояснительной табличкой, на которой расписалась она, второй понятой и ФИО1, также табличка была скреплена оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. Далее, в ее присутствии и в присутствии второго понятого, с использованием новых, чистых спиртовых салфеток «Фармэль», которые вскрыли из упаковок в их присутствии, были произведены смывы с правой и с левой рук ФИО1, которые впоследствии были помещены в бумажные конверты № 2 и 3 соответственно, на конверты был нанесен пояснительный текст, оттиск печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району (л.д. 37-38).

Свидетель ММА, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным в ходе дознания дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ЧДР (л.д. 40-41).

Свидетель ГРИ, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным в ходе дознания показал, что иногда он подрабатывает водителем «такси» на своем личном автомобиле. 06.06.2020 года он взял заявку по адресу : 

<

...>, подъехав к дому, ранее неизвестный ему мужчина, в руках у которого был пакет, что было в пакете он не видел, так как было темно, тот попросил его отвезти его в ст. Темижбекскую Кавказского района. Мужчина присел к нему в автомобиль и они поехали в сторону ст. Кавказской Кавказского района, двигаясь по ул. Ленина ст. Кавказской Кавказского района Краснодарского края, около 00 часов 10 минут, он был остановлен сотрудниками полиции, около дома № 329-а вышеуказанной улицы, сотрудники полиции ему представились, предъявили свои служебные удостоверения и проверили его документы, с которыми все было в порядке, далее сотрудники полиции стали просить документы у его пассажира, представившегося как ФИО1, на что тот ответил что у него их нет, при этом тот нервничал, далее сотрудники полиции сказали что будут проводить личный досмотр ФИО1 Также сотрудниками полиции были приглашены понятые, ранее ему незнакомые мужчина и женщина. Сотрудники полиции в его присутствии и в присутствии понятых спросили у ФИО1, имеются ли при нем вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, в частности наркотики, оружие и др., на что тот пояснил, что ничего такого у него нет и добровольно выдавать ничего не стал. Далее сотрудники полиции в их присутствии стали проводить личный досмотр ФИО1, в ходе его проведения, сотрудником полиции при ФИО1 был обнаружен полимерный пакет, внутри которого имелась растительная масса зеленого цвета, с характерным запахом конопли, сотрудники полиции в их присутствии спросили, что это и кому принадлежит, на что ФИО1 ответил, что в пакете находится конопля и принадлежит ему, также тот пояснил, что нарвал ее с дикорастущего куста конопли в лесополосе в 200 метрах от д. № 347 «А» по ул. Пушкина гор. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края. Далее сотрудники полиции в их присутствии изъяли вышеуказанную массу в полимерном пакете, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы нити были оклеены пояснительной табличкой, на которой расписались ФИО1 и понятые, также табличка была скреплена оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. Также, он видел как сотрудники полиции с использованием новых, чистых спиртовых салфеток «Фармэль», которые вскрыли из упаковок, были произведены смывы с правой и с левой рук ФИО1, которые впоследствии были помещены в бумажные конверты № 2 и 3 соответственно, на конверты был нанесен пояснительный текст, оттиск печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району (л.д. 43-45).

Вина ФИО1 в инкриминируемом ему деянии, также подтверждается материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра документов от 07.07.2020 года, согласно которому был осмотрен материал административного расследования № 23 АА 019334 в отношении ФИО1 (л.д. 28-29);

- протоколом осмотра предметов от 17.07.2020 года, согласно которому, было осмотрено изъятое у ФИО1 наркотическое средство – каннабис (марихуана), смывы с правой и левой ладоней рук ФИО1, изъятые 07.06.2020 года, в ходе проведения личного досмотра, около д. № 329 «А» по ул. Ленина, ст. Кавказской, Кавказского района, Краснодарского края; и постановлением от 17.07.2020 года были признаны вещественными доказательствами (л.д. 71-73; 78);

- заключением эксперта № 219 от 16.07.2020 года, согласно которому сухое растительное вещество серо – зеленого цвета, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО1, представленное на исследование по материалам уголовного дела № 12001030017000667, содержит тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством именуемым каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре 110 С, составила– 41,318 г. В смывах с правой и левой рук ФИО1, на двух нетканых тампонах обнаружен тетрагидроканнабинол в следовых количествах (л.д. 60-61 ) 

Анализ перечисленных выше доказательств позволяет суду считать их не противоречащими друг другу, полученными с соблюдением действующего законодательства. У суда нет оснований не доверять этим доказательствам, в связи с чем, обстоятельства, информация о которых содержится в исследованных по делу доказательствах, суд считает достоверно установленными. 

Оценивая доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого, преступное деяние ФИО1, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как совершено незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере

Суд также учитывает, что согласно заключению комиссии экспертов от № 1954 от 16.07.2020 года выявленные у ФИО3 изменения психики, выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями мышления, памяти, интеллекта, волевых функций, критических и прогностических способностей, психической симптоматикой и не лишали его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ему деяния. ФИО1 может осознавать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (л.д. 67-69).

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему преступного деяния суд признает его вменяемым. 

Обсуждая вопрос о наказании ФИО1, суд в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, отягчающие и смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершено умышленное преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Как личность ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, пенсионный возраст подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО1, суд, учитывая влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни ее семьи, приходит к выводу о назначении наказания в виде обязательных работ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание – обязательные работы на срок 200 часов.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде. 

Вещественные доказательства: пакет № 1с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 41,218 гр., смывы с правой и левой ладоней рук ФИО1 (пакеты № 2 и № 3), хранящийся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району – уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Кавказский районный суд в Краснодарский краевой суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий